

Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag om Rättspolitiska forskningsinstitutet

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I denna proposition föreslås att det stiftas en ny lag om Rättspolitiska forskningsinstitutet, som ska ersätta lagen av år 1974.

Bakgrunden till förslaget är att det finns planer på att utvidga verksamheten vid Rättspolitiska forskningsinstitutet och på att förnya dess organisation. Målsättningen är att lätta på forskningsinstitutets förvaltning. Med tanke på resultatstyrningen är den nuvarande förvaltningsmodellen alltför tungrodd och den har för många nivåer.

I den föreslagna lagen föreskrivs om forskningsinstitutets uppgifter och dess ledning. Institutet leds av en överdirektör. Enligt propositionen ska direktionen dras in och en de-

legation inrättas vid institutet. Delegationens roll ska vara att bidra med idéer och utvecklingsförslag samt att främja kontakterna och samarbetet med andra forskningsenheter. Samtidigt föreslås att forskningsinstitutet ska få ta emot donationer och testamenten. Närmare bestämmelser om forskningsinstitutets organisation och verksamhet utfärdas genom en förordning av statsrådet. Bestämmelser om organisationen och verksamheten ska också ingå i forskningsinstitutets arbetsordning.

Lagen avses träda i kraft vid ingången av 2008.

INNEHÅLLSFÖRTECKNING

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL	1
INNEHÅLLSFÖRTECKNING	2
ALLMÄN MOTIVERING	3
1 Nuläge	3
2 Målsättning och de viktigaste förslagen.....	4
3 Propositionens konsekvenser	5
4 Beredningen av propositionen.....	5
DETALJMOTIVERING	6
1 Lagförslag	6
2 Närmare bestämmelser.....	7
3 Ikraftträdande	7
LAGFÖRSLAG	8
Lag om rättspolitiska forskningsinstitutet	8
BILAGA	10
FÖRORDNINGSUTKAST	10
Statsrådets förordning om Rättspolitiska forskningsinstitutet.....	10

ALLMÄN MOTIVERING

1 Nuläge

Rättspolitiska forskningsinstitutet är ett sektorforskningsinstitut som är underställt justitieministeriet. Rättspolitiska forskningsinstitutet bildades år 1974 genom att verksamheten vid kriminologiska forskningsinstitutet, som hade inrättats år 1963, utvidgades. Målet var framför allt att inleda en sådan rättspolitisk forskning som kunde vara till nytta vid beslutsfattande och lagberedning.

Forskningsinstitutet har två centrala forskningsområden: kriminologisk och kriminalpolitisk forskning samt allmän rättspolitisk forskning. *Den kriminologiska och kriminalpolitiska forskningen* omfattar forskning om brottslighet och kontroll av brottsligheten. Å ena sidan är forskningen inriktad på att undersöka brottslighetens nivå, dess orsaker, återfallsbrottsligheten och medborgarnas attityder till brottslighet. Å andra sidan handlar forskningen om de straffrättsliga påföljderna, enhetligheten i straffpraxis, brottsoffrens ställning samt bekämpningen av brott.

Den allmänna rättspolitiska forskningen omfattar lagstiftningsforskning, forskning om medborgarnas rättsliga problem och forskning om domstolarna. Å ena sidan granskas inom denna forskning utvecklingslinjerna och förändringarna inom den rättsliga regleringen samt effekterna av enskilda lagar och de rättsliga förhållandena mellan medborgarna. Å andra sidan handlar forskningen om medborgarnas rättsliga problem inom olika livsområden, t.ex. i fråga om boende, skuldsättning och inom familjelivet. Dessutom finns det undersökningar om hur domstolarna och andra offentliga institutioner behandlar olika slag av rättsliga problem och konflikter.

Forskningsinstitutet omfattas av justitieministeriets resultatstyrning. Ett resultatavtal ingås årligen mellan ministeriet och forskningsinstitutet. Forskningsinstitutet har en direktion som tillsätts av statsrådet för fyra år i sänder. Dess uppgift är att leda, utveckla och

övervaka forskningsinstitutets verksamhet, lägga fram förslag till verksamhets- och ekonomiplan för forskningsinstitutet, främja växelverkan mellan forskningsinstitutet och dem som använder dess tjänster samt behandla de övriga ärenden som hör till direktionen.

Forskningsinstitutet har en direktör som utnämns av statsrådet för en mandatperiod på fyra år. Direktören leder två forskningsenheter, den kriminologiska enheten och den allmänna enheten. Vardera enheten leds av en forskningsdirektör. Vid den kriminologiska enheten finns fem forskartjänster och vid den allmänna enheten fyra. Av forskartjänsterna har en benämningen specialplanerare, fyra benämningen specialforskare och fyra benämningen forskare. Dessutom har institutet ett kansli, där det finns fyra tjänster.

Organisationen och resurserna vid Rättspolitiska forskningsinstitutet har vuxit mycket långsamt. Forskningsinstitutet är av samma storlek som då det inrättades. För närvarande är Rättspolitiska forskningsinstitutet Finlands minsta sektorforskningsinstitut. Dess årsbudget är ca 1,4 miljoner euro.

På grund av sin begränsade storlek har forskningsinstitutet kunnat uppfylla bara en liten del av de forskningsbehov som framställts från såväl justitieministeriet som samhället i stort. Forskningsinstitutet har inte heller haft en tillräcklig bredd för att kunna utveckla forskningen. I själva verket motsvarar enheterna vid Rättspolitiska forskningsinstitutet till sin storlek snarast de forsknings-team som finns vid andra forskningsinstitut. Forskningsinstitutet är också rätt sårbart. Om en erfaren forskare lämnar forskningsinstitutet, innebär detta i allmänhet att ett helt kunskapsområde går förlorat och att resultatet försämras.

Bristen på forskning beror också på att motsvarande forskning endast i obetydlig omfattning bedrivs vid universiteten eller vid andra forskningsenheter. Det finns endast ett fåtal västlänningar där det finns lika litet krimi-

nologisk och rättspolitisk forskning som i Finland. Både riksdagens lagutskott (LaUU 18/2004 rd, LaUU 15/2006 rd) och dess finansutskott (FiUB 41/2006 rd) har uppmärksammat detta missförhållande.

Avsikten är utvidga verksamheten vid forskningsinstitutet och öka resurserna för forskningen. Justitieministeriets styrgrupp för forsknings- och utvecklingsverksamheten har lagt fram en strategi för att utveckla sektorforskningen inom förvaltningsområdet och omorganisera Rättspolitiska forskningsinstitutet.

Direktionens ställning vid Rättspolitiska forskningsinstitutet är problematisk med tanke på resultatstyrningen av institutet. Forskningsinstitutet omfattas av justitieministeriets resultatstyrning och resultatförhandlingar förs årligen mellan ministeriet och institutet. Det är oklart vilken roll direktionen har i detta system. Direktionen beslutar bland annat om budgetförslaget, men den deltar inte i resultatförhandlingarna. Även direktionen har upplevt sin roll som oklar.

Flera sektorforskningsinstitut har av tradition haft en direktion som har lett institutets verksamhet. I regeringens proposition (RP 153/1973 rd) motiverades inrättandet av en sådan direktion för Rättspolitiska forskningsinstitutet som ska tillsättas av statsrådet med att "härigenom skulle garantier vinnas för att samhällets politiska målsättning och olika forskningsbehov blir tillräckligt mångsidigt företrädda". Det finns inte längre sådana behov som är förknippade med politiska målsättningar.

Vid flera sektorforskningsinstitut – t.ex. vid Statens ekonomiska forskningscentral (VATT), Forsknings- och utvecklingscentralen för social- och hälsovården (STAKES), Forskningscentralen för de inhemska språken (KOTUS), Folkhälsoinstitutet (KTL) och Finlands miljöcentral (SYKE) – har direktionerna dragits in. I stället har delegationer eller forskningsråd inrättats. Delegationernas uppgift vid dessa institut handlar mer om att bidra med idéer och stöda verksamheten än vad som gällde för direktionerna, som också deltog i ledningsarbetet, utnämningarna och budgetbehandlingen vid instituten.

Det har också ansetts något problematiskt att Rättspolitiska forskningsinstitutet enligt

lagen ska vara indelat i endast två forskningsenheter. Då forskningsinstitutets organisation förnyas är avsikten att dela in institutet i flera olika forskningsenheter eller forskningsteam samt att inrätta en särskild förvaltningsenhet.

Vid beredningen av propositionen har det inte ansetts ändamålsenligt att på lagnivå föreskriva detaljerat om institutets organisation. Forskningsinstitutets organisation borde vara flexibel och kunna förändras enligt behov. En reglering på lagnivå gör verksamheten mindre flexibel. I de lagar som gäller sektorforskningsinstitutet definieras det i allmänhet inte heller vilka enheter som ska finnas vid instituten. Bestämmelser om sådana frågor utfärdas antingen i en förordning av statsrådet eller införs i institutets arbetsordning.

Enligt grundlagens 119 § 2 mom. skall de allmänna grunderna för statsförvaltningens organ regleras genom lag, om deras uppgifter omfattar utövning av offentlig makt. I övrigt kan bestämmelser om statsförvaltningens enheter utfärdas genom förordning. Verksamheten vid Rättspolitiska forskningsinstitutet omfattar inte utövning av offentlig makt. De grundläggande bestämmelserna om forskningsinstitutet föreslås dock ingå i lag så som tidigare. Det finns även särskild lagstiftning om flera andra sektorforskningsinstitut.

2 Målsättning och de viktigaste förslagen

Syftet med propositionen är att skapa förutsättningar för en utvidgning och omorganisering av Rättspolitiska forskningsinstitutet. Avsikten är också att göra resultatstyrningen mellan justitieministeriet och Rättspolitiska forskningsinstitutet tydligare. Samtidigt kan regleringen av forskningsinstitutet moderniseras. Reformens grundläggande syfte är att öka möjligheterna inom justitieministeriets förvaltningsområde att bedriva en kunskapsbaserad policy samt att trygga forskningens omfattning och kvalitet vid Rättspolitiska forskningsinstitutet.

I propositionen föreslås att det inte längre i lag ska föreskrivas att Rättspolitiska forskningsinstitutet består av en allmän enhet och en kriminologisk enhet, eftersom avsikten är att

omorganisera forskningsinstitutet. Det föreslås också att forskningsinstitutet inte längre ska ha någon direktion. Forskningsinstitutet ska ledas av en överdirektör. För att stöda verksamheten inrättas en delegation.

Dessutom föreslås att Rättspolitiska forskningsinstitutet ska få ta emot donationer och testamenten för sin verksamhet.

3 Propositionens konsekvenser

De föreslagna ändringarna medför som sådana inga nämnvärda ekonomiska eller andra konsekvenser. Däremot kommer statens utgifter att öka på grund av den plan på att utvidga verksamheten vid Rättspolitiska forskningsinstitutet som ligger till grund för propositionen. För att tillfredsställa de mest aktuella forskningsbehoven vid justitieministeriet borde forskningsinstitutets årsanslag öka med 1,2 miljoner euro. Genom att utvidga verksamheten vid forskningsinstitutet kommer tillgången på rättspolitisk forskning att öka. På detta sätt skapas även förutsättningar för en förbättring av forskningens kvalitet, eftersom en tillräckligt stor kritisk massa garanterar en koncentration av vetenskaplig och forskningsmässig kompetens. Genom en reform av detta slag kommer tillståndet inom den rättspolitiska forskningen i Finland att väsentligt förbättras. Samtidigt ökar justitieministeriets möjligheter att kunna utforma

sin policy och strategiska planering utgående från forskningsbaserad kunskap.

De föreslagna ändringarna ökar flexibiliteten inom verksamheten vid forskningsinstitutet. Därigenom skapas förutsättningar för att bygga ut institutet och förnya dess organisation. Reformen kommer också att förbättra resultatstyrningen. Det blir klarare vem som utövar och vem som är föremål för styrningen, samtidigt som ansvarsfrågorna framträder tydligare. Forskningsinstitutets överdirektör ska ha resultatansvaret för verksamheten. Då tjänsten som forskningsinstitutets direktör övergår till att bli en överdirektörstjänst ska den inte längre vara tidsbegränsad. En tjänst som förvaltningsdirektör ska inrättas med uppgift att leda förvaltningsenheten.

Det föreslås att direktionen dras in och att dess beslutanderätt övergår på överdirektören. Direktionens övriga uppgifter ska övergå på den delegation som ska inrättas. I delegationen ska ingå en representant för personalen. Delegationens ledamöter ska betalas ett arvode enligt samma grunder som de nuvarande direktionsmedlemmarna.

4 Beredningen av propositionen

Propositionen har utarbetats i justitieministeriets styrgrupp för forsknings- och utvecklingsverksamhet under ledning av kanslichefen.

DETALJMOTIVERING

1 Lagförslag

1 §. Administrativ ställning och uppgifter. Enligt paragrafens 1 mom. är Rättspolitiska forskningsinstitutet ett sektorforskningsinstitut som är verksamt inom justitieministeriets förvaltningsområde.

I paragrafens 2 mom. föreskrivs om forskningsinstitutets uppgifter. För närvarande finns bestämmelserna om institutets uppgifter både i 1 § i lagen om rättspolitiska forskningsinstitutet (51/1974) och i 1 § i förordningen om rättspolitiska forskningsinstitutet (1425/1991). Det är tydligare om institutets alla uppgifter framgår av samma paragraf.

Enligt punkt 1 i den förteckning över uppgifter som ingår i momentet har forskningsinstitutet till uppgift att bedriva oberoende rättspolitisk forskning med beaktande av justitieministeriets och samhällets informationsbehov. En motsvarande bestämmelse finns i 1 § 2 mom. i den gällande lagen.

Utgångspunkten är densamma som när den nuvarande lagen stiftades. Då framhöll lagutskottet (LaUU 153/1973 rd) att det rättspolitiska forskningsinstitutet funktionellt borde vara tillräckligt självständigt och oavhängigt av administrativa strävanden för stunden. Institutets självständiga ställning utgör en garanti för forskningens vetenskapliga kvalitet och för att verksamheten ska kunna bedrivas långsiktigt. Samtidigt blir det möjligt för forskningen att fokusera på sådana problemställningar som eventuellt ännu inte uppmärksammats av förvaltningen.

Forskningen bör beakta justitieministeriets och samhällets informationsbehov. Detta innebär att forskningen ska vara relevant ur såväl vetenskaplig som samhällsrelig synvinkel. Forskningen bör också kunna bidra till utformningen av justitieministeriets strategiska planering och beslutsfattandet vid ministeriet. Förhållandet mellan forskningsinstitutet och justitieministeriet ska bygga på en dialog. Å ena sidan påverkas verksamheten vid forskningsinstitutet av justitieministeriets strategiska målsättningar. Å andra sidan utövar den fristående forskningen vid institutet

ett inflytande på planeringen och beslutsfattandet vid ministeriet.

Enligt punkt 2 i uppgiftsförteckningen ska forskningsinstitutet följa de rättsliga förhållandena och brottsligheten samt utföra analyser och rapportera om utvecklingen inom dessa områden. Uppgiften ansluter sig till forskningsinstitutets grundläggande uppgift vilken framgår av punkt 1. Genom att särskilt i lag föreskriva om uppföljnings- och rapporteringsuppgiften skapas garantier för att känsliga personuppgifter får behandlas på det som om uppgiften förutsätter. Enligt 12 § 1 mom. 5 punkten i personuppgiftslagen (523/1999) får känsliga personuppgifter behandlas när behandlingen föranleds av en uppgift som direkt har ålagts den registeransvarige i lag.

Punkterna 3—5 i uppgiftsförteckningen motsvarar punkterna 2—4 i 1 § 1 mom. i den gällande förordningen. Förteckningen innehåller inte den uppgift som anges i 1 § 1 mom. 1 punkten i förordningen, enligt vilken forskningsinstitutet har till uppgift att ”följa utvecklingen av den inhemska och utländska rättspolitiska forskningen.” Denna uppgift ingår i de övriga punkterna i det moment som föreslås.

Uppgiftsförteckningen innehåller inte heller den uppgift som finns i 1 § 2 mom. i den gällande förordningen: ”Forskningsinstitutet skall dessutom sköta de forsknings- och utredningsuppdrag inom institutets verksamhetsområde som justitieministeriet uppdrar åt institutet.” Justitieministeriets forskningsbehov ska behandlas i resultatförhandlingarna. Det är inte förenligt med detta system att justitieministeriet ger institutet utrednings- eller forskningsuppdrag utan att anvisa institutet särskilda medel för detta.

2 §. Ledning. Enligt paragrafens 1 mom. ska institutet ledas av en överdirektör. Enligt 2 mom. utnämns överdirektören av statsrådet. I fråga om utnämningens rätten sker sålunda ingen förändring.

Enligt 2 § i den gällande lagen har forskningsinstitutet en av statsrådet för viss tid tillsatt direktion. Det föreslås att direktionen dras in och att direktionens beslutanderätt

övergår på överdirektören. Direktionens övriga uppgifter ska övertas av den delegation som föreslås bli inrättad. Delegationens roll ska vara att bidra med idéer och utvecklingsförslag och främja kontakterna och samarbetet med andra forskningsenheter. Det är dock inte nödvändigt att föreskriva om delegationen på lagnivå.

Den nuvarande chefen för forskningsinstitutet har tjänstebestämmelsen direktör. Vid de flesta sektorforskningsinstitut har enhetens chef tjänstebestämmelsen överdirektör. I bestämmelsen föreslås att även tjänstebestämmelsen för chefen för Rättspolitiska forskningsinstitutet ändras till överdirektör.

3 §. Ingående av avtal. Enligt paragrafen får Rättspolitiska forskningsinstitutet ingå avtal inom sitt verksamhetsområde med andra myndigheter samt med sammanslutningar och enskilda om forskning och utredningar samt om utbyte av information, om inte annat bestäms om sekretessbelagda uppgifter. Forskningsinstitutet kan även ingå samarbetsavtal med andra forskningsinstitut och med högskolor. Bestämmelsen motsvarar 3 § i den gällande lagen. Termen högskola i paragrafen avser förutom universiteten även försvarshögskolan och yrkeshögskolorna.

Till bestämmelsen om utbyte av information har för tydlighetens skull fogats en begränsning som gäller sekretessbelagda uppgifter. Sekretessbelagda uppgifter i myndighetshandlingar kan lämnas ut för vetenskaplig forskning eller statistikföring eller för ett sådant planerings- eller utredningsuppdrag som en myndighet utför enligt de förutsättningar som anges i 28 § i lagen om offentlighet i myndigheternas verksamhet (621/1999). Utlämnande av uppgifter enligt denna bestämmelse förutsätter tillstånd av myndighet i enskilda fall. Tillståndet kan beviljas för viss tid och till detta ska fogas sådana föreskrifter som behövs för att skydda allmänna och enskilda intressen. Uppgifter som erhållits för forskning med stöd av den nyss nämnda bestämmelsen får överlåtas till andra endast med samtycke av den myndighet som gett tillståndet.

4 §. Donationer och testamenten. Enligt paragrafen ska forskningsinstitutet ha rätt att ta emot donations- och testamentsmedel för sin verksamhet. Närmare bestämmelser om

mottagande av sådana medel finns i statsrådets beslut angående allmänna bestämmelser om mottagande och användning av donations- och testamentsmedel i statens ämbetsverk och inrättningar (35/1974).

5 §. Närmare bestämmelser och föreskrifter. Närmare bestämmelser om Rättspolitiska forskningsinstitutets uppgifter och organisation samt om avgörande av ärenden vid institutet och om ärenden som gäller personalen utfärdas enligt paragrafen genom en förordning av statsrådet. I forskningsinstitutets arbetsordning bestäms närmare om forskningsverksamheten och institutets interna förvaltning.

6 §. Ikraftträdande. Paragrafen innehåller en sedvanlig ikraftträdandebestämmelse. Den föreslagna lagen upphäver den gällande lagen om rättspolitiska forskningsinstitutet. Åtgärder som verkställigheten av lagen förutsätter får vidtas innan lagen träder i kraft.

2 Närmare bestämmelser

Närmare bestämmelser om Rättspolitiska forskningsinstitutets organisation och institutets verksamhet utfärdas genom en statsrådsförordning. I förordningen ska ingå bestämmelser om institutets enheter, förmännens uppgifter, behörighetsvillkor för tjänsterna, besättande av tjänsterna, beviljande av tjänsteldighet samt om forskningsinstitutets delegation. Ett utkast till förordning finns som bilaga till denna proposition.

I arbetsordningen, som fastställs av överdirektören, ska ingå närmare bestämmelser om forskningsverksamheten och institutets interna förvaltning.

Avsikten är att på föredragning från finansministeriet ändra på förordningen om tjänster som alltid besätts för viss tid (1060/1994) så att tjänsten som direktör för Rättspolitiska forskningsinstitutet avlägsnas från 3 § i förordningen.

3 Ikraftträdande

Det föreslås att lagen träder i kraft den 1 januari 2008.

Med stöd av vad som anförts ovan förelägs Riksdagen följande lagförslag:

Lag

om rättspolitiska forskningsinstitutet

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs:

1 §

Administrativ ställning och uppgifter

För rättspolitisk forskning finns Rättspolitiska forskningsinstitutet som är verksamt inom justitieministeriets förvaltningsområde.

Forskningsinstitutet har till uppgift att

- 1) bedriva oberoende rättspolitisk forskning med beaktande av justitieministeriets och samhällets informationsbehov,
- 2) följa de rättsliga förhållandena och brottsligheten samt utföra analyser och rapportera om utvecklingen inom dessa områden,
- 3) upprätthålla och främja det nationella och internationella samarbetet inom den rättspolitiska forskningen,
- 4) publicera och förmedla rättspolitisk information,
- 5) delta i den rättspolitiska forskarutbildningen i samarbete med universiteten.

2 §

Ledning

Forskningsinstitutet leds av en överdirektör.

Överdirektören utnämns av statsrådet.

3 §

Ingående av avtal

Forskningsinstitutet får ingå avtal inom sitt verksamhetsområde med andra myndigheter

samt med sammanslutningar och enskilda om forskning och utredningar samt om utbyte av information, om inte annat bestäms om sekretessbelagda uppgifter. Forskningsinstitutet kan även ingå samarbetsavtal med andra forskningsinstitut och med högskolor om genomförande av gemensamma forskningsprojekt.

4 §

Donationer och testamenter

Forskningsinstitutet får ta emot donations- och testamentsmedel.

5 §

Närmare bestämmelser och föreskrifter

Närmare bestämmelser om forskningsinstitutets uppgifter och organisation samt om avgörande av ärenden vid institutet och om ärenden som gäller personalen utfärdas genom förordning av statsrådet.

I forskningsinstitutets arbetsordning bestäms närmare om forskningsverksamheten och institutets interna förvaltning.

6 §

Ikraftträdande

Denna lag träder i kraft den 200 .

Genom denna lag upphävs lagen av den 18 januari 1974 om rättspolitiska forskningsinstitutet (51/1974) jämte ändringar. Åtgärder som verkställigheten av lagen förutsätter får vidtas innan lagen träder i kraft.

Helsingfors den 12 oktober 2007

Republikens President

TARJA HALONEN

Justitieminister *Tuija Brax*

Statsrådets förordning

om Rättspolitiska forskningsinstitutet

I enlighet med statsrådets beslut, fattat på föredragning från justitieministeriet, föreskrivs med stöd av 5 § i lagen av den 2007 om Rättspolitiska forskningsinstitutet (/200) och 8 § 2 mom. i statstjänstemannaförordningen, av dem den sistnämnda sådan den lyder i lag 281/2000, som följer:

1 §

Verksamhetsenheter

Vid Rättspolitiska forskningsinstitutet finns forskningsenheter samt en förvaltningsenhet.

2 §

Behörighetsvillkor och titel för överdirektören

Behörighetsvillkor för överdirektören är doktorexamen eller lärdomsprov som berättigar till en doktorsgrad, förtrogenhet med rättspolitisk forskning och planering samt i praktiken visad ledarförmåga och erfarenhet av ledarskap.

Överdirektören har professors titel.

3 §

Enhetscheferna

Chef för en forskningsenhet är en forskningsdirektör och chef för förvaltningsenheten är en förvaltningsdirektör.

Behörighetsvillkor för forskningsdirektörerna är doktorexamen eller lärdomsprov som berättigar till en doktorsgrad. Därtill krävs praktisk erfarenhet av rättspolitisk forskning och planering samt av att använda empiriska forskningsmetoder. Dessutom krävs erfarenhet av att handleda forskare eller av att leda forskningsprojekt.

En forskningsdirektör har professors titel, om han har vid universitet konstaterad docentkompetens.

Behörighetsvillkor för förvaltningsdirektören är en för tjänsten lämplig högre högskoleexamen och sådan förtrogenhet med förvaltningsuppgifter som uppgiften kräver.

Forskningsdirektörerna utnämns av justitieministeriet på framställning av överdirektören. Förvaltningsdirektören utnämns av överdirektören.

4 §

Övrig personal

Vid forskningsinstitutet finns dessutom övrig personal i tjänste- eller arbetsavtalsförhållande.

Behörighetsvillkor för den övriga personalen är en för tjänsten lämplig högre högskoleexamen eller annan utbildning som tjänsten eller uppgiften kräver.

Överdirektören anställer och avskedar den övriga personalen.

5 §

Överdirektörens och enhetschefernas uppgifter

Överdirektören leder och utvecklar verksamheten vid Rättspolitiska forskningsinstitutet samt svarar för att verksamheten är resultatrik och att målen nås. Överdirektören beslutar om de allmänna riktlinjerna för

verksamheten samt om de detaljerade resultatmålen för forskningsinstitutets verksamhet och ekonomi inom ramen för de resultatmål som ingår i resultatavtalet och som justitieministeriet fastställt. Överdirektören beslutar om forskningsinstitutets förslag till budget samt verksamhets- och ekonomiplan.

Forskningsdirektörerna och förvaltningsdirektören svarar för att verksamheten vid deras enheter utvecklas och är resultatrik.

6 §

Delegationen

För att stöda verksamheten vid forskningsinstitutet finns en delegation, som har till uppgift att behandla riktlinjerna för utvecklandet av verksamheten vid forskningsinstitutet, stöda den strategiska planeringen vid institutet, främja samarbetet mellan forskningsinstitutet och dess intressentgrupper och följa verksamhetens genomslagskraft i samhället. Dessutom ska delegationen på begäran av justitieministeriet yttra sig om frågor som ansluter sig till utvecklandet av forskningsinstitutets verksamhetsområde.

Delegationen består av överdirektören vid Rättspolitiska forskningsinstitutet samt dessutom högst tio övriga ledamöter, av vilka personalen vid forskningsinstitutet utser en inom sig.

Justitieministeriet tillsätter delegationen på förslag av Rättspolitiska forskningsinstitutet för högst fyra år i sänder och fastställer ledamöternas arvoden.

7 §

Beviljande av tjänstledighet

Forskningsinstitutets överdirektör beviljas tjänstledighet av justitieministeriet. Tjänstledighet för längre tid än två år beviljas dock att statsrådet, om inte tjänstledigheten grundar sig på lag eller kollektivavtal.

En forskningsdirektör beviljas tjänstledighet av överdirektören. Tjänstledighet för längre tid än ett år beviljas dock av justitieministeriet, om inte tjänstledigheten grundar sig på lag eller tjänstekollektivavtal.

Den övriga personalen beviljas tjänstledighet av överdirektören.

8 §

Skötsel av en tjänst intermistiskt

Tjänstemän utnämns till tjänsteförhållande för viss tid eller annars tidsbegränsat av den myndighet eller tjänsteman som beviljar tjänstledighet. Statsrådet fattar dock beslut om en tidsbegränsad utnämning av tjänsten som överdirektör för längre tid än ett år.

Justitieministeriet förordnar en vikare för överdirektören då denne har semester eller tillfälligt är förhindrad att sköta sina uppgifter.

9 §

Avgörande av ärenden

Överdirektören avgör de ärenden som hör till forskningsinstitutet, om är ärendena inte enligt arbetsordningen ska avgöras av någon annan tjänsteman.

Överdirektören kan i enskilda fall avgöra ett ärende som annars ska avgöras av en underlydande.

10 §

Arbetsordningen

Om forskningsverksamheten och institutets interna förvaltning i övrigt bestäms närmare i institutets arbetsordning i enlighet med 5 § i lagen om Rättspolitiska forskningsinstitutet (/).

Överdirektören fastställer forskningsinstitutets arbetsordning.

11 §

Ikraftträdande

Denna förordning träder i kraft den 200 .

Åtgärder som verkställigheten av denna förordning förutsätter får vidtas innan förordningen träder i kraft.